
 

 

 

Atskaite par dalību COPA-COGECA, CEJA un CEPF sanāksme 

par KORKAS  deklarācijas 2.0 īstenošanu 

22. martā 2017., Briselē  

 

Briselē, 22. martā, norisinājās CEJA, CEPF un COPA-COGECA organizētajā sanāksmē, kur 

tika apspriesta Korkas deklarācijas 2.0 īstenošanas nozīme. Sanāksmē piedalījās Eiropas 

Savienības lauksaimniecības un lauku attīstības komisārs Fils Hogans un Eiropas 

Parlamenta deputāti. 

F. Hogans uzrunājot dalībniekus - uzsvēra digitālās un fiziskās infrastruktūras nozīmi 

dzīvotspējīgiem laukiem un jebkura biznesa attīstībai. Ja lauksaimniecība nebūs atraktīva, tad 

laukos jaunos nenoturēsim. Korkas deklarācija ir ne tikai par lauksaimniecību, bet par laukiem 

kopumā, kuros pamata balsts ir lauksaimniecība un mežsaimniecība).   

Atklājot pasākumu COPA-COGECA vārdā uzsvēra Maira Dzelzkalēja – Burmistre: 

„Lauksaimnieki ir lauku attīstības stūrakmens. Jaunās tehnoloģijas lauksaimniekiem ļauj ražot 

ilgtspējīgāk, labāk pārvaldīt resursus un pielāgoties izaicinājumiem. Lauksaimnieki ir ieinteresēti 

turpināt darbu arī nākotnē, bet, lai sasniegtu maksimāli labu rezultātu, ir nepieciešami ieguldījumi 

jaunajās tehnoloģijās. Tāpat, lai lauksaimnieki varētu attīstīt savu biznesu, lauku apvidos vitāli 

nepieciešama ir infrastruktūra. Kopējai lauksaimniecības politikai pēc 2020.gada ir jābūt stingrai ar 

spēcīgu sinerģiju ar citām ES politikām, piemēram, ES Kohēzijas politiku, lai nodrošinātu lauku 

apvidu dzīvotspēju.” 

Savā uzrunā COPA-COGECA ģenerālsekretārs Pekka Pesonen uzsvēra, ka galvenie lauku 

ekonomikas veicinātāji ir lauksaimnieki un kooperatīvi, kas uztur darbavietas un izaugsmi lauku 

rajonos. Apstrādā zemi, nodrošinot un garantējot ilgtspējīgu pārtikas piegādi.  

CEJA prezidents Alan Jagoe: „Mēs esam dzirdējuši daudzu cilvēku runas par paaudžu nomaiņu 

lauksaimniecībā un šis ir tas laiks, kad runas kļūst par realitāti. Ir svarīgi, lai lauksaimniecība būtu 

atraktīva gan no ekonomiskā gan sabiedrības viedokļa puses. Jaunie grib darīt darbu, kuru 

sabiedrība novērtētu! Te ir daudz jādara kopā, lai uzlabotu ls imidžu, un tur ir darbs visos līmeņos, 

gan politiķiem izdomājot kā noturēt mūsu ls konkurētspēju, kā laukos gūt normālus ieņēmumus, 

gan par to, kā nodrošināt mūsdienīgu infrastruktūru. Gan pašiem zemniekiem vairāk rādot uz 

izskaidrojot kādas inovatīvas metodes tiek pielietotas, kā ls nodrošina lauku vides ilgtspējību. 

Šobrīd visā Eiropā trūkst lauksaimniecībā izmantojamā zeme. Labākajā gadījumā daudzi jaunie 

lauksaimnieki ir atkarīgi no ģimenes, savukārt pārējie atduras pret neskaitāmām barjerām, lai zemi 

vispār iegūtu. Tāpat cīnās arī tie, kas zemi ir ieguvuši, jo lielākoties tā nav piemērota 

lauksaimnieciskajai ražošanai.” 

MEP no Austrijas Elizabete Kostingere noslēdzot pasākumu atzīmēja ka visa pamatā tomēr ir 

stabila ekonomika, ja nebūs pietiekoši ienākumi laukos, tad gan zemnieki, gan citi lauku iedzīvotāji 

turpinās pamest lauku teritorijas. Runājot par KLP nākotni ļoti svarīga ir vienkāršota politikas 

ieviešana dodot pietiekami daudz elastības dalībvalstīm, jo nav iespējams ieviest vienu un to pašu 

no Maltas līdz Somijai!  

Deklarācijā „Dzīvotspējīgi lauki”, ko 1996.gadā Korkā (Īrijā) izstrādāja Eiropas lauku attīstības 

konferences dalībnieki, ir uzsvērts, cik svarīgi ir investēt lauku apvidos un veicināt jauninājumus, lai 

saglabātu lauku vidi, izaugsmi un darbavietas, kā arī vienkāršot politiku 

 
Maira Dzelzkalēja-Burmistre Paraksts 


